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Ruch w kierunku zamykania iglicy dy¬
szy wtryskowej do silników spalinowych
rozrządzany jest zwykle sprężyną, której
koniec, wywierający nacisk na iglicę, opie¬
ra się o talerzyk, przymocowany gwintem
dó iglicy. Ma to miejsce zwłaszcza w tak
zwanych dyszach talerzykowych, w któ¬
rych talerzyk, przewidziany przy końcu
iglicy, zamyka otwór do wylotu paliwa.

Podczas ikażdegoi przebiegu zamykania
dyszy wtryskowej talerzyk iglicy pod dzia¬
łaniem sprężyny zamykającej uderza o
ścianki, otaczające otwór do wylotu pali¬
wa. Powstające przy tym uderzeniu naprę¬
żenie przekazywane jest przez iglicę na
gwint, za! pomocą któregoi talerzyk spręży¬
ny przymocowany jest do> górnego końca

iglicy. Pod działaniem tych nieustannie
powtarzających się uderzeń gwint talerzy¬
ka sprężyny względnie gwint iglicy ofoluź-
nia się, zwłaszcza dlatego, że zwoje gwin¬
tu na talerzyku i na iglicy, wskutek oddzia¬
ływania bardzo silnej sprężyny zamykają¬
cej, przylegają do siebie tylko jednostron¬
nie. Wada ta występuje zwłaszcza przy
stosowaniu talerzyka zaworu i iglicy oi ma¬
łych wymiarach, które należy zachować w
przypadku, gdy części te mają być umiesz¬
czone wewnątrz filtru, osadzonego w rurce,
powadzącej do dyszy. Przy najmniejszym
obluźnieniu wzajemnego' styku gwintów,
przewidzianych z jednej strony na talerzy¬
ku sprężyny, a z drugiej strony n& iglicy,
zwoje gwintu bardzo* szybko się wybijają,



tak iż mie n%oefc być \m zapewniona pra¬
widłowa1 praca iglicy względnie całej dy-

c szy wtryskowej.
Według wynalazku wada powyższa zo¬

staje usunięta dzidki ternu, źe talerzyk sprę¬
żyny składa się zasadniczo z dwóch współ¬
pracujących ze sobą części, z których fedioa
posiada gwint wewnętrzny, współpracujący
z gwintem iglicy, oraz jest tak ukształtowa¬
na, że może być sprężynująco ściskana po¬
przecznie względem podłużnej osi iglicy, a
ponadto część fet jest sto&kowo zwężona w
kierunku, przeciwnym do kierunku nacisku
sprężyny zamykającej. Pawyższa <ssąść 4a-
lerzykai leży przy tym w odporóednim sfoż-
kowym wydrążeniu drugiej części talerzy¬
ka, o którą opiera się sprężyna zamykają¬
ca. Takie wykonanie talerzyka sprężyny za¬
pobiega w znacznym stopniu wspomniane¬
mu poprzednio wybijaniu swojów gwintu,
gdyż dzięki klinowemu działaniu powierz¬
chni stożkowych obu części talerzyka sprę¬
żyny i dzięki sile sprężyny zamykającej
część talerzyka, która może łryć sprężynu-
jąco ściskana poprzecznie, jest tak silnie
dociskana swym gwintem wewnętrznym do
gwintu iglicy, że obydwie strony każdego
zwoju gwintu stale silnie przylegają do
siebie, co w znacznym stopniu zmniejsza
wyni|aioa£ :gwuain.

Na rysunku przedstawiony jest przykład
vylwmama przedmiotu wynalazku. F^g. 1
ptafcdstawia częściowo widok z boku oraz
OEcścioitó® jpraekrój podłużny dyszy wtrys¬
kowej, & Jag. 2 i 3 przedstawiaiją w większej
podziaice przekrój podłużny względnie wi¬
dłak z )góry talerzyka sprężyny według wy-
nałazku.

Korpus 1 dyszy umieszcBony jest w wy¬
drążeniu 4, wykonanym w głowicy 2 cylin¬
dra trilaika spalinowej, fldtóre jęci zamknię¬
te u góry grubą 3* Za pomocą nakrętki
kmpttwcawej 5 korpoas i połączony jest
szczelttie z łbem 6 dyszy, Dolay koniec łba
6 dy&zy wchodu nieoe w przestrzeń cylin¬
dra silnika spalinowego, Doprowadzanie

paliwa odbywa się przez przewód 12, połą¬
czony z górnym końcem korpusu dyszy.

Korpus 1 dyszy posiada podłużne wy¬
drążenie, w którym umieszczony jest filtr
13, posiadający z zewnątrz znane podłużne
rowki, przez kłóre przepływa paliwo pod¬
czas przebiegu filtrowania, Następnie pa-
Uw& przepływa przez małe otworki 14, wy¬
konane w dolnej części filtru i dostaje się
do środkowego wydrążenia 15, w które
wchodzi górny koniec trzonu 16 płytki za¬
worowej 17 dyszy, umieszczonego prze¬
suwnie we łbie 6 dyszy. Płytka zaworowa
17 w normalnym swym położeniu zamyka
otwór wylotowy df> paliwa na dolnym koń¬
cu łba 6 dyszy.

Płytka zaworowa 17 dyszy utrzymywa¬
na jest w położeniu zamknięcia sprężyną
18, umieszczoną w środkowym wydrążeniu
15 filtru 13 i napierającą się z jednej strony
o łeb 6 dyszy, a z drugiej strony — o tale¬
rzyk sprężyny, zamocowany na górnym
końcu trzonu 16. Jeśli ciśnienie paliwa;*
»przepływającego &rzez filtr 13, wzrośnie i
przezwycięży siłę napięcia sprężyny 18, z
jaką dociskana jest płytka 17 do swego
gniazda to płytka 17 zostanie podniesiona
ze swego gniazda, a przez utworzony w ten
sposób otwór wylotowy przepływa paliwo
w postaci strumieni do koafcoiy spalania.
Talerzyksprężyny j>e$t dwudzielny i składa
się z jednej .strony ze stożkowej z ze¬
wnątrz nakrętki 19, nakręconej swym gwin¬
tem na górną -część trzonu 16, a z drugiej
strony ze współpracującej z tą aakrętką
tulejki 20 <© stożkowym otworze.

Jak widać z przekroju, zwłaszcza na
fig. Z, nakrętka 19 posiada dwie szczeliny
21 i 22,, przechodzące w kierunku podłuż¬
nym trzonu 16. Szczelina 21 jest przejaro-
wadizona przez całą wysokość nakrętki, a
szczelina 22 przechodzi tylko na pewnej
części tej wysokości, tak iż powstaje mo¬
stek 23, łączący ze sobą obie połówki na¬
krętki 1% utworzone dzięki szczelinom 21
i 22. Dzięki tym obu szczelinom nakrętka
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19 ao&fce być ^jarężyimjąo© ściskana po¬
przecznie względem podłużnej osi trzonu
16. Nakrętka 19 talerzyka sprężyny jest
stożkowo zwężona w kierunku, przeciwnym
kierunkowi nacisku sprężyny naciskowej
18 i leży w odpowiednim stożkowym otwo¬
rze 24 tulei 20 talerzyka, o której dolną
czołową powierzchnię opiera się górny ko¬
niec sprężyny naciskowej 18. Pod działa¬
niem sprężyny naciskowej 18 zewnętrzna
tulejka 20 talerzyka sprężyny naciskana
jest ku gónze, wskutek czego sprężynująca
nakrętka) 19 silnie dociskana jest swym
gwintem wewnętrznym do zewnętrznego
gwintu gómegoi końca trzonu 16. Dzięki te¬
mu dociskowi, wywołanemu działaniem kli¬
nowych powierzchni stożkowych obu części
19 i 20 talerzyka sprężyny, osiąga się sil¬
ne przyleganie do siebie obu stron zwojów
gwintu nakrętki 19 talerzyka sprężyny i
górnego końca trzonu 16. Wskutek tego w
znacznym stopniu zapobiega się wybijaniu
tych zwojów gwintu pod działaniem naprę¬
żeń wywołanych uderzeniami, stale powta¬
rzającymi się przy każdym przebiegu za¬
mykania dyszy wtryskowej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Dysza wtryskowa do silników spa¬
linowych, w której sprężyna naciskowa,
rozrządzająca ruchem iglicy podczas jej za¬
mykania, wywiera zmienny nacisk na zamo¬
cowany na iglicy talerzyk sprężyny, zna¬
mienna tym, że talerzyk sprężyny składa
się z dwóch współpracujących ze sobą czę¬

ści, z których jedna posiada postać prze¬
ciętej podłużnie nakrętki (19), której gwint
wewnętrzny, współpracujący z gwintem
trzonu (16) iglicy dyszy, może być spręży-
nująco ściskany poprzecznie względem po¬
dłużnej osi iglicy, przy czym z zewnątrz
nakrętka powyższa jest stożkowo zwężona
w kierunku, przeciwnym do kierunku naci¬
sku sprężyny naciskowej (18), oraiz jest u-
miesizczona w odjDOwiednim stożkowym o-
tworze (24) tulejki (20), stanowiącej dru¬
gą część talerzyka sprężyny, o którą opiera
się sprężyna naciskowa.

2. Dysza wtryskowa według zastrz. 1,
znamienna tym, że stożkowa z zewnątrz na¬
krętka (19) talerzyka sprężyny (18), zaopa¬
trzona w gwint wewnętrzny, posiada dwie
naprzeciwległe podłużne szczeliny (21, 22),
dzięki którym nakrętka (19) może być po¬
przecznie ściskana w celu uzyskania1 zakle¬
szczenia gwintu nakrętki (19) na gwincie
trzonu (16) izaworu dyszy.

3. Dysza wtryskowa według zastrz. 1
i 2, znamienna tym, że umieszczona we¬
wnątrz tulejki (20) nakrętka (19) talerzy¬
ka sprężyny (18) posiada jedną ze szcze¬
lin (21, 22), przebiegających w kierunku
długości iglicy (16), krótszą od dirugiej
sizczeliny, dzięki czemu części tej nakrętki
połączone są ze sobą za pomocą poprzecz¬
nego mostku (23).

Societe Anonyme
A do 1 p h e Saurer.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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